
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 7 del 29/01/2025

OGGETTO: DGR n. 83 del 4 marzo 2024 – scheda “Teatro nei Capoluoghi” - approvazione proposta progettuale 
“Potenziamento del Teatro Comunale Alfonso Rendano della Città di Cosenza”

L'anno duemilaventicinque, il giorno ventinove, del mese di gennaio, nella Sala Consiliare del Comune di Cosenza, 
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 6 Tot. 2

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 7

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 7 del 29/01/2025
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 29/01/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 13 del 29/01/2025 avente ad oggetto:
"DGR n. 83 del 4 marzo 2024 – scheda “Teatro nei Capoluoghi” - approvazione proposta progettuale “Potenziamento 
del Teatro Comunale Alfonso Rendano della Città di Cosenza”"

DELIBERA:

1. che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare il seguente documento in allegato: proposta progettuale denominata “Potenziamento del 
Teatro Comunale Alfonso Rendano della Città di Cosenza”, al fine del riconoscimento di 
finanziamento, a totale copertura, per euro 500.000,00, da parte della Regione Calabria, ai sensi della 
scheda progettuale “Teatro nei Capoluoghi”, come approvata con la Deliberazione di Giunta 
Regionale della Calabria n. 83 del 4 marzo 2024, recante “Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-
2027. Presa d'atto dell'Accordo per lo Sviluppo e la Coesione della Regione Calabria sottoscritto in 
data 16 Febbraio 2024”, e come finanziata con la Deliberazione CIPESS n.17/2024 del 23 aprile 
2024;

3. di trasmettere la presente deliberazione e la proposta progettuale in allegato alla Regione Calabria, 
Dipartimento “Istruzione, Formazione e Pari Opportunità”, Settore “Cultura, Attività Culturali, 
Biblioteche, Musei, Teatri, AFAM”;

Dispone di Deliberare l'immediata esecutività del provvedimento, stante l'urgenza

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 7

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 13 del 29/01/2025

SETTORE 4 - CULTURA - EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO SPORT E SPETTACOLI

Oggetto: DGR n. 83 del 4 marzo 2024 – scheda “Teatro nei Capoluoghi” - approvazione proposta progettuale 
“Potenziamento del Teatro Comunale Alfonso Rendano della Città di Cosenza”

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con la Deliberazione di Giunta Regionale della Calabria n. 83 del 4 marzo 2024, recante “Fondo 
Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027. Presa d'atto dell'Accordo per lo Sviluppo e la Coesione della 
Regione Calabria sottoscritto in data 16 Febbraio 2024”, è stato disposto di: <<1. Di prendere atto 
dell'Accordo per lo Sviluppo e la Coesione della Regione Calabria sottoscritto in data 16/2/2024 e 
formato dagli atti di seguito riportati rimessi in Allegato alla presente Delibera per farne parte 
integrante […]; 2. Di rinviare alla intervenuta adozione della Delibera CIPESS di assegnazione, 
l'iscrizione in bilancio regionale delle risorse corrispondenti alla quota di assegnazione ordinaria 
FSC 21-27>>;

• con la citata Deliberazione di Giunta Regionale è stata approvata, tra le altre, la scheda progettuale 
denominata “Teatro nei Capoluoghi”, nell’ambito della presa d’atto dell’Accordo per lo Sviluppo e 
la Coesione che la Regione Calabria ha sottoscritto con il Governo il 16 febbraio scorso per 
l’assegnazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021 2027;

• con Deliberazione CIPESS n.17/2024 del 23 aprile 2024 la citata scheda progettuale è stata 
finanziata;

• su convocazione prot. 578868 del 16 settembre 2024 e 584099 del 18 settembre 2024, avente ad 
oggetto “Presentazione scheda di Intervento Teatro nei Capoluoghi”, il giorno 3 ottobre 2024, presso 
la Regione Calabria, si è svolto incontro tra la rappresentanza della Regione (Assessore alla Cultura 
e rappresentanti del Dipartimento Istruzione Formazione e Pari Opportunità e del Settore Cultura) e 
dei Comuni Capoluoghi;

• nella citata riunione del 3 ottobre, è stata illustrata la scheda progettuale “Teatro nei Capoluoghi”;

• con nota 638957 in data 11 ottobre 2024, veniva trasmesso il verbale della citata riunione, a cura del 
Dipartimento “Istruzione, Formazione e Pari Opportunità”, Settore “Cultura, Attività Culturali, 
Biblioteche, Musei, Teatri, AFAM”, della Regione Calabria (trasmissione e verbale in allegato);

Evidenziato che, dal sopra citato verbale della giornata del 3 ottobre, emerge quanto segue:

• con la scheda “Teatri nei Capoluoghi”, la Regione Calabria ha inteso prevedere e investire due 
milioni e mezzo di euro per il miglioramento e potenziamento delle strutture teatrali pubbliche nei 
cinque Comuni capoluogo di provincia;

• con tale intervento la Regione ha inteso sostenere i teatri calabresi attraverso una serie di interventi 
infrastrutturali che puntino ad innalzare la qualità dei luoghi in cui si fa cultura, ritenendo anche 
l’ambiente un elemento essenziale dell’offerta culturale;

• l’intervento ha l'obiettivo di essere un fattore di innovazione dei modelli sociali, economici e 
culturali per fornire un servizio pubblico in grado di garantire la crescita dei territori e delle 
comunità, e per aumentare i livelli di partecipazione;

• la Regione ha precisato che, dal punto di vista della tempistica, l’intera operazione, compresa la 
rendicontazione, dovrà essere conclusa entro il 31 dicembre 2026;

• in relazione agli interventi infrastrutturali ammissibili, la Regione ha precisato che, tra gli altri 



COPIA Pag. 4 di 7

rientrano, a titolo meramente esemplificativo, impiantistica, impiantistica audio visiva, 
illuminazione, arredamento, scenografie, piccoli lavori edili etc.;

• gli immobili oggetto di intervento devono necessariamente essere di proprietà dei Comuni 
capoluogo, che dovranno essere attuatori diretti degli interventi;

• per procedere al riconoscimento del finanziamento e alla stipula delle convenzioni, i Comuni sono 
tenuti a trasmettere delle progettazioni di massima a cui seguiranno i progetti esecutivi di dettaglio, 
per un quadro economico totale di euro 500.000,00 compreso iva;

• nella progettazione deve essere contenuto, oltre al contenuto e al costo degli interventi specifici, il 
percorso cronologico e procedurale;

• in sintesi, il progetto di massima che deve essere inviato all’Amministrazione regionale deve 
contenere i seguenti elementi: 1. relazione illustrativa relativa all’immobile e agli interventi che si 
intendono eseguire; 2. lavori e/o forniture, anche per punto elenco (a titolo esemplificativo: 
illuminazione, piccoli lavori edili, impiantistica ecc..) che si intendono realizzare e/o acquistare; 3. 
cronoprogramma; 4. quadro economico di massima;

• il progetto deve essere approvato con Delibera di Giunta Comunale e trasmesso alla Regione;

Evidenziato che l'Ufficio competente, il Settore IV del Comune di Cosenza, Settore Cultura – 
Educazione – Istruzione – Turismo, ha predisposto la proposta progettuale inerente il citato programma di 
finanziamento “Teatri nei Capoluoghi”, avente a oggetto un progetto di “Potenziamento del Teatro 
Comunale Alfonso Rendano della Città di Cosenza”,  per un importo totale dell'intervento di euro 
409.836,07 di imponibile, per euro 500.000,00 di importo totale al lordo di iva al 22 per cento, per una 
durata dell'intervento prevista in dodici mesi a partire dalla stipula della convenzione di regolamentazione 
del finanziamento;

Evidenziato che la citata proposta progettuale è articolata nei seguenti contenuti: 1. premessa; 2. 
relazione illustrativa relativa all’immobile e agli interventi che si intendono eseguire; 3. lavori e/o forniture 
che si intendono realizzare e/o acquistare; 4. cronoprogramma; 5. quadro economico di massima; 6. allegati,

Evidenziato che la citata proposta progettuale di “Potenziamento del Teatro Comunale Alfonso 
Rendano della Città di Cosenza” prevede i seguenti interventi, individuati per i le parti e i beni del Teatro 
Comunale oggetto di intervento:

• Area messa in scena, palco, buca, spazi accessori 1 - lavori inerenti il palco: 1) sostituzione 
quintatura, 2) realizzazione camera acustica, 3) chiusura buca; 4) manutenzione straordinaria del 
palco; gli interventi andrebbero a integrare il Teatro di due sistemi che non ha mai avuto (la camera 
acustica e la pedana di chiusura della buca per l'ampliamento del palco), e andrebbe a dotare di una 
moderna quintatura l'apparato scenico.

• Area messa in scena, palco, buca, spazi accessori 2 - impiantistica e attrezzistica: impianto luci e 
audio, monitor con videocamera, interfono, caveria, leggii, luci per leggii, attrezzi vari, armadi, 
sistemi di pesi; con questo intervento sarebbe nettamente ammodernato e migliorato tutto l'insieme 
impiantistico e attrezzistico inerente la messa in scena, che, al momento, risulta risalente a interventi 
oramai datati e necessari di ammodernamento;

• Area messa in scena, palco, buca, spazi accessori 3 - forniture inerenti allestimenti e spazi del teatro: 
1) praticabili modulabili; 2) carrelli per movimentazione delle scene; questo insieme di intervento 
consiste nella sola fornitura di materiali scenici, di cui il Teatro è fornito solo in parte, in modo 
insufficiente;

• Spazi di servizio per operatori - interventi per spazi di servizio: 1) macchinari e impianti sartoria 
(relle, impianto per stiro professionale, lavatrice professionale; 2) arredo sala trucco (postazioni da 



COPIA Pag. 5 di 7

trucco e parrucco); 3) arredo per camerini; questi interventi andrebbero a potenziare nettamente i 
supporti tecnici, anche al fine di innalzare ulteriormente l'offerta verso i privati che intendano 
avvalersi del Teatro per rappresentazioni di particolare pregio;

• Spazi per il pubblico – arredi e impianti per foyer e bouvette; questi interventi andrebbero a 
potenziare ulteriormente gli spazi di diretta accoglienza del pubblico, compreso lo spazio di 
rilevanza economica, come la bouvette;

• Sezione grandi strumenti - Pianoforte - manutenzione straordinaria: intervento di manutenzione 
straordinaria del pianoforte Bösendorfer di proprietà del Teatro; il pianoforte a coda non ha avuto, 
nel corso degli ultimi anni, nessun intervento di manutenzione straordinaria; la realizzazione 
dell'intervento manutentivo consentirebbe l'uso di uno strumento di assoluto valore e prestigio;

Ritenuto di approvare la citata proposta progettuale al fine di trasmetterla agli Uffici competenti 
della Regione Calabria, per il riconoscimento del contributo ai sensi della scheda “Teatri nei Capoluoghi”, 
come approvata dalla Delibera di Giunta Regionale della Calabria 83/2024 del 4 marzo 2024 e dalla 
Delibera CIPESS  17/2024 del 23 aprile 2024;

Si propone alla Giunta Comunale di deliberare

1. che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare il seguente documento in allegato: proposta progettuale denominata “Potenziamento del 
Teatro Comunale Alfonso Rendano della Città di Cosenza”, al fine del riconoscimento di 
finanziamento, a totale copertura, per euro 500.000,00, da parte della Regione Calabria, ai sensi della 
scheda progettuale “Teatro nei Capoluoghi”, come approvata con la Deliberazione di Giunta 
Regionale della Calabria n. 83 del 4 marzo 2024, recante “Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-
2027. Presa d'atto dell'Accordo per lo Sviluppo e la Coesione della Regione Calabria sottoscritto in 
data 16 Febbraio 2024”, e come finanziata  con la Deliberazione CIPESS n.17/2024 del 23 aprile 
2024;

3. di trasmettere la presente deliberazione e la proposta progettuale in allegato alla Regione Calabria, 
Dipartimento “Istruzione, Formazione e Pari Opportunità”, Settore “Cultura, Attività Culturali, 
Biblioteche, Musei, Teatri, AFAM”;

Dispone di Deliberare l'immediata esecutività del provvedimento, stante l'urgenza

Allegati: 
Nome File Descrizione
241011_teatro_capoluoghi_invio_verbale_3_ottobre_con_verbale.pdf
250120_Teatro_Capoluoghi_proposta_Cosenza_con_planimetrie.pdf



COPIA Pag. 6 di 7

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 29/01/2025

Il Direttore di Settore

f.to Giuseppe Bruno

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 29/01/2025
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 30/01/2025 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 30/01/2025
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 29/01/2025 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale



COPIA Pag. 7 di 7


